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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
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V E N D I M

PËR KALLZIM PENAL NDAJ PERSONAVE TË NGARKUAR ME ADMINISTRIMIN E PROCESIT TË VOTIMIT DHE NUMËRIMIT TË VOTAVE TË CILËT KANË SHKELUR DISPOZITAT E KODIT ZGJEDHOR, PËR ZGJEDHJET PËR KUVENDIN E DATËS 23 QERSHOR 2013
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 09.08.2013, me pjesëmarrjen e:

Lefterije
LLESHI (LUZI)-

Kryetare

Hysen 
OSMANAJ-


Anëtar

Klement
ZGURI-


Anëtar

Vera

SHTJEFNI-


Anëtare

Shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Për kallzim penal ndaj personave të ngarkuar me administrimin e procesit të votimit dhe numërimit të votave, të cilët kanë shkelur dispozitat e kodit zgjedhor, për zgjedhjet për Kuvendin të datës 23 qershor 2013

BAZË LIGJORE:

Neni 21, pika 20, neni 23, pika 1, gërma “a” neni 168 të ligjit nr 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” neni 281 i Kodit të Procedurës Penale, neni 326 dhe neni 330/a i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike,

V Ë R E N:

Presidenti i Republikës, në mbështetje të nenit 92, shkronja “gj”, dhe nenin 93 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, si dhe të nenit 9, paragrafi 1, të ligjit nr. 10019 , datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, me Dekretin nr.7841, datë 03.12.2012 caktoi datën 23.06.2013, për zhvillimin e Zgjedhjeve për Kuvendin.

Në datë 23.06.2013, në 12 Zonat Zgjedhore në Republikën e Shqipërisë u zhvilluan Zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë. Pas përfundimit të procesit të votimit, Komisionet e nivelit të dytë KZAZ-të dorrëzuan në KQZ Tabelat Përmbledhëse të Rezultateve të zonave të administrimit zgjedhor, Tabelat e Rezultatit të qendrave të Votimit të plotësuara nga Grupet e Numërimit, si dhe dokumentacioni tjeter zgjedhor.
Pas depozitimit në KQZ të dokumentacionit zgjedhor të sipërpërmendur nga KZAZ      nr. 13, KQZ bëri verifikimit përkatëse për nxjerrjen e rezultatit të votimit për Zonën Zgejdhore Qarku Lezhë.

Gjatë verifikimit të tabelave origjinale te qendrave te votimit, me tabelen përmbledhëse të rezultatit të ZAZ nr.13, u konstatua se KZAZ nr.13 për Qendrat e Votimit nr.07051, nr.0708, nr.07081, nr.0725, nr.0762, 0763, 0764, 0765, 0769, 0770 nuk depozitoi në KQZ kopje origjinale të tabelave të rezultatit. 
Nga verfikimi rezultoi se për qendrat e votimit të sipërpërmendura u dorrëzuan në KQZ fotokopje të tabelave të rezultatit të Qendrave të Votimit të cilat kanë vulën e KZAZ-së. 

KZAZ apo grupet e numërimit pasi kanë plotësuar tabelat origjinale te rezultateve të  QV-ve sipas modelit dhe llojit të letrës të miratuar nga KQZ, kanë bërë fshirje te rezultatit për disa subjekte zgjedhore dhe ndryshim të rezultatit për disa subjekte të tjera zgjedhore, kanë  fotokopjuar këtë tabelë dhe e kanë dorëzuar në KQZ.

Në tabelat e fotokopjuara të QV-ve të sipërpërmendura, duket qartë se ka korigjime duke fshirë të dhënat për rezultatin e disa subjekteve zgjedhore, duke ndryshuar rezultate për disa subjekte të tjera zgjedhore.
Gjithashtu u konstatua se në tabelën e fotokopjuar të QV-se nr. 0708 në rubrikën vota të vlefshme, është shënuar shifra 229, shuma e votave për çdo subjekt është 29.

KQZ në mbështetje të nenit 123, pika 3 të Kodit Zgjedhor, kur gjatë hartimit të tabelës së rezultatit për zonën zgjedhore Qarku Lezhë kryesisht ose me kërkesë të palëve vëren mospërputhje të shifrave të votave për subjektet zgjedhore të tabelës së rezultatit të ZAZ-së me tabelat e rezultateve të qendrave të votimit, merr vendim për miratimin e Tabelës Përmbledhëse të Rezultatit të Zonës Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar në origjinalet e tabelave të qendrave të votimit.

Nga verfikimet e mësipërme rezulton së KQZ për Qendrat e Votimit nr.07051, nr.0708, nr.07081, nr.0725, nr.0762, 0763, 0764, 0765, 0769, 0770 nuk mundi të bazohet tek tabelat e fotokopjuara të dorrëzura nga KZAZ nr.13, pasi ato sipas përcaktimit të vendimit të KQZ-së nr.18, datë 2013 “Miratimi i modeleve të dokumenteve që do të përdoren nga GN-ja dhe KZAZ-ja për nxjerrjen e rezultateve të zgjedhjeve për Kuvendin e Shqipërisë, të datës 23.06.2013”, nuk kanë vlerën e tabelës origjinale të rezultatit të Qendrës së Votimit.
KQZ me vendimin nr. 701, datë 10.07.2013 “Për nxjerrjen e rrezultatit të votimit për Zonën Zgjedhore, Qarku Lezhë” nxorri rezultatin e votimit duke u bazuar në rezultatin e disponuar në bazën elektronike të të dhenave të KQZ-së për këto QV.

Pas nxjerrjes se rezultatit të votimit për Zonën Zgjedhore, Qarku Lezhë, subjekte zgjedhore kundërshtuan vendimin e KQZ-së nr.701, datë 10.07.2013 në KQZ me kërkesat ankimore nr. 40 dhe 41.
KQZ gjatë shqyrtimit administrativ vendosi të pranojë kërkesën e një prej subjekteve zgjedhore për rinumërimin e votave për Qendrat e Votimit nr.07051, nr.0708, nr.07081, nr.0725, nr.0762, 0763, 0764, 0765, 0769, 0770. Nga rinumrimi i kryer në ambjentet e KQZ-së në seance publike në prani të subjekteve zgjedhore, medias dhe vëshguesve të organizatave ndërkombëtare, rezultoi se rezultati i pasqyruar nga grupet e numërimit në tabelat që dispononin subjektet zgjedhore dhe në tabelat e falsifikuara të dorëzuara në KQZ nga KZAZ nr.13 ishte i ndryshëm.

Në këto kushte anëtarët e KZAZ nr. 13 dhe anëtarët e Grupeve të Numërimit të Votave për 10 qendrat e votimit të sipërpërmendura kanë konsumur elementë të veprës penale të parashikuar nga neni 326 i Kodi Penal për Falsifikimin e materialit zgjedhor dhe rezultatit të zgjedhjeve.

Gjithashtu po në Zonën Zgjedhore Qarku Lezhë në ZAZ nr. 15 gjatë ditës së votimit janë larguar nga qendra e votimit Kryetari i KQV-së nr. 0858, Sekretari i KQV-së nr. 08581, Kryetari i KQV-së nr. 0859, Sekretari i KQV-së nr. 08591 dhe Kryetari i KQV-së nr. 0860, duke marrë me vete sipas rastit dhe vulat e qendrës së votimit ose të Kryetarit të KQV-së duke konsumuar kështu elemnte të veprës penale të parashikuar nga neni 330/a i Kodit Penal braktisja e detyrës nga anëtrët e komisioneve zgjehdore duke marrë me vete apo duke zhdukur dhe materialin zgjedhor.
PËR KËTO ARSYE,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në zbatim të 
Neni 21, pika 20, neni 23, pika 1, gërma “a” neni 168 të ligjit nr 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” neni 281 i Kodit të Procedurës Penale, neni 326 dhe neni 330/a i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë.
V E N D O S I

1 Të bëj kallzim penal ndaj shtetasve me detyrë Kryetar, Zv/Kryetar, anëtarë dhe sekretar të KZAZ-së nr. 13 në Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Lezhë si më poshtë:

Alketa Hoxha - Kryetare

Gjovalin Gjeloshi - zv/kryetar

Gjergj Deda - Anetar

Shaqe Marini - Anetar

Lek Prendi - Anetar

Vitore Palaj - Anetar

Bardh Dedgjonaj - Anetar

Aleksander Gjonmarkaj - Sekretar

2 Të bëj kallzim penal ndaj shtetasve me detyrë anëtarë, sekretar dhe numërues i parë Grupeve të numërimit të KZAZ-së nr. 13 në Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Lezhë, si më poshtë:

a) QV nr. 7051, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 3 të përbërë nga:

Arben Doda- 
nr. i parë
Gjergj Malshi – 
sekretar

Zef Jakaj - 
anëtar

Prenç Ndoj -
anëtar

b) QV nr. 708, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 4 të përbërë nga:

Lubo Dedgjonaj
- 
nr. i parë
Fran Zefi 

– 
sekretar

Pashke Trashaj
 - 
anëtar

Pjetur Marku 

-
anëtar

c) QV nr. 7081, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 5 të përbërë nga:

Regjina Ujka

- 
nr. i parë
Pashk Froku 

-
sekretar

Edmond Ndreu
- 
anëtar

Kastriot Dosti 
-
anëtar

ç) QV nr. 725, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 2 të përbërë nga:

Salvador Markbruka
- 
nr. i parë
Petrit Marku 

- 
sekretar

Enkeleida Coli
- 
anëtar

Blenard Kotorri
-
anëtar

d) QV nr. 762, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 3 të përbërë nga:

Marije Deda

- 
nr. i parë
Edmond Palushi
-
sekretar

B..... Margjeka
- 
anëtar

Zef Deda

-
anëtar

dh) QV nr. 763, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 2 të përbërë nga:

Petrit Ded Bardhi
- 
nr. i parë
Marta...... 

– 
sekretar

(cilësia e fotokopjimit nuk mundësonte leximin e dy emrave të tjerë)

e) QV nr. 764, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 1 të përbërë nga:

Fran Zefi

- 
nr. i parë
Eduard Suta

– 
sekretar

(cilësia e fotokopjimit nuk mundësonte leximin e dy emrave të tjerë)

ë) QV nr. 769, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 4 të përbërë nga:

Lirika Golemi (Shaqir)

- 
nr. i parë
Pashko Trashaj (Dede)

- 
sekretar

Dy emrat e tjerë nuk janë në tabelën e paraqitur. Për dy emrat e evidentuar, emrat në kllapa janë të pasqyruar sikundër në tabelë. 

f) QV nr. 770, numëruar nga Grupi i Numerimit nr. 1 të përbërë nga:

Fation Bushi

- 
nr. i parë
Nikolin Shqefna
-
 sekretar

Edison Kola
 
- 
anëtar
3 Të bëj kallzim penal ndaj shtetasve me detyrë Kryetar dhe Sekretar i Qendrave të votimit të ZAZ –së nr.15, në Prokurorinë ë Rrethit Gjyqësor Kurbin si më poshtë:

a) Kryetar i KQV  nr. 858 Tom Laska

b) Sekretar i KQV nr. 8581 Sandër Nezha

c) Kryetar i KQV nr. 859 Ded Prenga

d) Sekretar i KQV nr. 8591 Fran Lleshi

e) Kryetar i KQV nr. 860 Gëzim Zyba

Ky vendim hyn ne fuqi menjëherë.

Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor pranë Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda 30 ditëve nga shpallja e tij.

Lefterije

LLESHI (LUZI)-


Kryetare

Hysen 

OSMANAJ-



Anëtar

Klement 

ZGURI-



Anëtar

Vera


SHTJEFNI-



Anëtare

___________________________________________________________________________
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